
DISCIPLINAR, com a finalidade de apurar a(s) suposta(s) irregu-
laridade(s) a seguir especificada(s):Processo Administrativo: SED 
100367/2022(Informação nº220/2022).
Membro 1: (Presidente):ENEIDA TEREZINHA DA SILVA PEREIRA, 
consultora educacional, mat. n° 344.737-5-03, NV/REF: 04/F, lotado 
na CRE/Joinville, C.H. 40h.
Membro 2: KÁTIA KOERNER QUANDT, assistente técnico-pe-
dagógica, mat. n° 374.694-1-01, NV/REF 04/B, lotada na CRE/
Joinville, C.H. 40h.
Membro 3: ANGELO MATEUS MOSER, professor, mat. n° 257.151-
0-04, NV/REF 04/I, lotado na CRE/Joinville, C.H. 40h.Provável(is) 
servidor(es) responsável(is): (J.A de A) professor, mat. nº986.726-
0.Resumo dos fatos: apurar conduta do servidor por portar-se de 
maneira inadequada no exercício de suas funções, não cumprir 
suas obrigações de docência, fazer comentários inconvenientes de 
cunho sexual e assediar a aluna (M.B. S de P), apresentando um 
comportamento que não condiz com a função de servidor público. 
Capitulação legal: se comprovado(s), o(s) fato(s) importaria(m) 
na violação, em tese, do(s) seguinte(s) dispositivo(s) legal (is): 
art.160, I e II; 163, caput; art.165,II, art.166, V; art. 167, XI, da Lei 
nº 6.844/1986.Declaração de ausência de impedimento: Os servi-
dores designados não incidem em nenhuma das vedações do art. 
31 da LCE nº 491/2010.Prazos:A comissão deverá ser instalada 
no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação desta no DOE 
e encerrar-se-á no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, e em caso de força maior, por prazo determinado a 
critério da autoridade competente, não excedente a 60 (sessenta) 
dias, na forma do art. 38 da mesma Lei.

MARIA TEREZA PAULO HERMES COBRA
Secretária Adjunta de Estado da Educação
Delegação Portaria nº 1190 de 16/05/2022.

PORTARIA N° 1419 - de 07/06/2022
DISPENSAR DO PONTO, de acordo com o art. 1º do Decreto n° 
4.962, de 08/12/2006, conforme Processo SED 107641/2022, os 
servidores, cargo de Assistentes de Educação, que, comprovada-
mente, participarem do III Congresso Estadual dos Assistentes de 
Educação de Santa Catarina, no período de 01/09 a 02/09/2022, 
no município de Balneário Camboriú.

PORTARIA N° 1420 - de 07/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 154, de 12/02/2021, publicada 
no DOE nº 21.457, de 12/02/2021, resolve:
DESIGNAR, de acordo com o artigo nº 85, inciso I e artigo nº 171 
da Lei nº 6745/1985 c/c artigo 116, Anexo I, Item 1.8 da Lei Com-
plementar nº 741/2019 c/c artigo 1º, §1º do Decreto nº 348/2019, 
ANDREIA KESTERING DE CEZARO CAVALER, matrícula nº 
283719-6-03, para a Função de Chefia de SUPERVISOR, nível 
FC-1, no âmbito da Diretoria de Gestão de Pessoas, a contar de 
01/06/2022. (SED 103464/22)

PORTARIA N° 1421 - de 07/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 154, de 12/02/2021, publicada 
no DOE nº 21.457, de 12/02/2021 resolve:
DESIGNAR, de acordo com o artigo nº 85, inciso I e artigo nº 171 
da Lei nº 6745/1985 c/c artigo 116, Anexo I, Item 1.8 da Lei Com-
plementar nº 741/2019 c/c artigo 1º, §1º do Decreto nº 348/2019, 

MARIA BENEDITA DA SILVA PRIM, matrícula nº 297022-8-03, para 
exercer Função de Chefia de AUXILIAR, nível FC-3, no âmbito da 
Diretoria de Políticas Educacionais, Gerência de Políticas Educa-
cionais, a contar de 01/06/2022,(SED 102424/22).

VITOR FUNGARO BALTHAZAR
Secretário de Estado da Educação

Cod. Mat.: 830246

PORTARIA SEF Nº 229/2022 – 08.06.2022
Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a 
serem repassados pelo Estado a título do pagamento de Trans-
ferências Especiais, conforme disposição do § 3º do art. 123 da 
Constituição Estadual e normatizadas através da Portaria SEF 
nº 321/2021, fixa prazos de repasse e adota outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no § 2º do art. 106 da 
Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e no § 1º do art. 
120-C da Constituição Estadual, no parágrafo único do art. 62 e no 
parágrafo único do art. 70 da Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021;
Considerando a Emenda Constitucional nº 81, de 1º de julho de 
2021, que acrescentou o § 3º ao art. 123 à Constituição do Estado 
de Santa Catarina, determinando que as transferências voluntá-
rias aos Municípios sejam consideradas transferências especiais, 
ficando dispensada a celebração de convênio ou de instrumento 
congênere, na forma da lei;
Considerando que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 
o exercício de 2022, Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021, nos 
seus artigos 60, 62, 64 e 70, disciplinam as transferências a Mu-
nicípios a título de cooperação, auxílios ou assistência financeira 
e o art. 62 da LDO para 2022, dispõe que, quando da realização 
de transferências voluntárias aos Municípios, no valor de até R$ 
5.000.000,00 (cinco milhões de reais), para atendimento de ob-
jetos concernentes ao enfrentamento de calamidades públicas, a 
demandas dos Municípios relacionados no art. 73 desta Lei ou a 
demais demandas prioritárias estaduais, ficam elas enquadradas 
como transferências especiais, conforme dispõe o ar. 120-C da 
Constituição do Estado. E, no seu parágrafo único, as transferên-
cias de que trata o caput deste artigo serão atendidas mediante a 
publicação de portaria do Secretário da Fazenda; e 
Considerando a necessidade de dar publicidade à transferência de 
recursos pelo Poder Executivo do Estado de Santa Catarina aos 
Municípios beneficiados por transferência especial, bem como em 
observância ao art. 4º da Portaria SEF nº 321/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar no Anexo Único desta Portaria os Municípios 
beneficiados, os prazos e parcelas de pagamento, o objeto e o 
valor limite pactuado, a Unidade Gestora (UG) responsável pela 
execução orçamentária e financeira e o respectivo processo no 
SGPe, em que constarão todos os documentos públicos que 
motivam a concretização da transferência especial.
§ 1º. Caberá à UG responsável pela execução orçamentária e 
financeira da transferência especial a aprovação do Plano de 
Trabalho e do Termo de Compromisso e Declaração assinado 
pelo Município, de acordo com as disposições da Portaria SEF nº 

321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial 
em 12 de agosto de 2021. 
§ 2º. Os recursos repassados aos Municípios por transferência 
especial, além do objeto, observarão o regramento relacionado 
às vinculações quanto às funções governamentais do repasse 
mencionado, especialmente no que se refere as funções de saúde 
e educação.
§ 3º. As transferências especiais serão empenhadas em suba-
ções que atendam a finalidade de transferências a Municípios 
no orçamento do Estado, no exercício de 2021 e subsequentes, 
nas UGs indicadas no Anexo Único, que serão responsáveis pela 
execução orçamentária e financeira, sendo que a classificação 
quanto à categoria econômica (despesa de capital ou despesa 
corrente) considerará o objeto pactuado no Plano de Trabalho e 
divulgado nesta Portaria.
Art. 2º As transferências especiais serão depositadas em contas 
bancárias distintas para cada Plano de Trabalho, abertos especi-
ficamente no Banco do Brasil, para o recebimento dos recursos 
pelos Municípios beneficiados, devendo os domicílios bancários 
serem informados à UG responsável pela execução orçamentária 
e financeira.
Art. 3º O Município beneficiado deverá atender as disposições da 
Portaria SEF nº 321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no 
Diário Oficial em 12 de agosto de 2021 e, fica a cargo do mesmo, 
a responsabilidade pela correta aplicação dos recursos, estando 
sujeito a atuação dos órgãos de controles interno e externo aos 
quais esteja jurisdicionado. 
Art. 4º O Município deverá iniciar os procedimentos licitatórios 
necessários para a realização das despesas relacionadas às 
transferências especiais constantes no Anexo Único desta Portaria.
§ 1º. Após a realização do processo licitatório, o valor pactuado 
no Plano de Trabalho será reduzido ao valor contratado e o saldo 
de recursos será deduzido da última parcela de pagamento da 
transferência especial e, no caso de parcela única o Município 
deverá recolher eventual saldo, inclusive de suas remunerações 
bancárias, à conta do Tesouro Estadual.
§ 2º. Os repasses de recursos somente serão realizados após a 
apresentação à Unidade Gestora – UG responsável pela execução 
orçamentária, financeira e acompanhamento da execução dos Planos 
de Trabalho, do Termo de Adjudicação dos objetos pactuados, nos 
respectivos processos licitatórios.
§ 3º. Os repasses de recursos das transferências especiais serão 
realizadas de acordo com o cronograma financeiro constante no 
Anexo Único desta Portaria e, quando parceladas o Município deve 
comprovar a regularidade da utilização da parcela anteriormente 
liberada, mediante relatório simplificado encaminhado, por correio 
eletrônico, à UG responsável pelo pagamento da parcela anterior 
que incluirá as informações recebidas no processo SGPe vinculado, 
visando a liberação da parcela subsequente.
Art. 5º Após a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado 
de Santa Catarina (DOE/SC), a Central de Atendimento aos Mu-
nicípios da Casa Civil (CAM/CC) encaminhará informação dando 
conhecimento das referidas transferências especiais ao Tribunal 
de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), ao Ministério 
Público do Estado de Santa Catarina (MP/SC) e às Câmaras de 
Vereadores dos Municípios beneficiados.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Cod. Mat.: 830619

ANEXO ÚNICO - TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS  

 PRAZO DE REPASSE:  ATÉ 30 DIAS APÓS A APRESENTAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO DOS OBJETOS DA LICITAÇÃO

Processo SGPe Município
 UG 

concedente Objeto  Valor Total  Valor da Parcela 
Qtde 

Parcelas
SCC 00008856/2022 ABDON BATISTA SIE Obras de infraestrutura do Município  60.000,00  60.000,00 1/1

SCC 00008386/2022 ABDON BATISTA SDS Aquisição de computadores e notebooks para a Secretaria de Assistência Social 
de Abdon Batista/SC  32.687,00  32.687,00 1/1

SCC 00024558/2021 ABELARDO LUZ SDS Construção de brinquedoteca e equipagem na Instituição de Acolhimento de 
Abelardo Luz./SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00002276/2022 AGRONOMICA SIE Pavimentação asfáltica drenagem pluvial e reaterro dos passeios da Rua 
Humberto Kohler Trecho 2  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00017004/2021 ÁGUA DOCE SAR Aquisição de kit fenação  200.000,00  200.000,00 1/1
SCC 00008892/2022 ÁGUAS MORNAS SES Aquisição de ambulância  261.900,00  261.900,00 1/1
SCC 00001618/2022 ÁGUAS MORNAS SIE Pavimentação de ruas  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00002887/2022 ÁGUAS MORNAS SIE Pavimentação de 500 metros em lajotas na Comunidade de Santa Cruz da 
Figueira  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00007457/2022 ALFREDO WAGNER SANTUR Continuação e construção da Arena Multiuso Parque de Exposição Vilson 
Kleinubing  1.900.000,00  700.000,00 1/3

SCC 00001684/2022 ALFREDO WAGNER SIE Pavimentação e drenagem de ruas  300.000,00  150.000,00 1/2
SCC 00024264/2021 ALFREDO WAGNER SAR Aquisição de implementos agrícolas  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00024457/2021 ALTO BELA VISTA FUNDO 
SOCIAL Aquisição de veículos para o Município de Alto Bela Vista/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

PÁGINA 80 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 08.06.2022 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00009604/2022 ANCHIETA FESPORTE Construção de um ginásio de esportes  2.700.000,00  700.000,00 1/3

SCC 00024703/2021 ANITÁPOLIS SIE Infraestrutura, pavimentação a lajotas de rua do Município  400.000,00  200.000,00 1/2

SCC 00003730/2022 ANITÁPOLIS SIE Aquisição de caminhão caçamba  400.000,00  400.000,00 1/1

SCC 00001832/2022 ANITÁPOLIS SIE Reestruturar e sinalizar a Estrada da Garganta  300.000,00  150.000,00 1/2

SCC 00008620/2022 ANITÁPOLIS SIE Aquisição de veículo 4x4, 0 km  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00002851/2022 ANITÁPOLIS SAR Aquisição de veículo utilitário para o Município  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008754/2022 ANITÁPOLIS SAR Aquisição de veículo 4x4, 0km  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00009011/2022 ANTÔNIO CARLOS SIE Pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização da Rua Santa Paulina - 
Canudos Trecho II  1.500.000,00  500.000,00 1/3

SCC 00008011/2022 ARABUTÃ SDE Aquisição de veículo para as atividades de assistência social  130.000,00  130.000,00 1/1

SCC 00008736/2022 ARABUTÃ SAR Aquisição de veículo para assistência técnica rural  80.000,00  80.000,00 1/1

SCC 00009334/2022 ARAQUARI SIE Pavimentação no Município de Araquari/SC  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00008826/2022 ARAQUARI SIE Pavimentação no Município de Araquari/SC  400.000,00  200.000,00 1/2

SCC 00009401/2022 ARARANGUÁ SES Aquisição de material permanente para Secretaria Municipal de Saúde  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008888/2022 ARARANGUÁ SIE Pavimentação em vias urbanas no Município de Araranguá/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008805/2022 ARARANGUÁ SES Aquisição de material permanente para Secretaria Municipal de Saúde  120.000,00  120.000,00 1/1

SCC 00009058/2022 ARARANGUÁ SIE Pavimentação de vias urbanas  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00004010/2022 ARMAZÉM SDS 2ª Etapa da construção do Centro de Convivência do Idoso no Município 
Armazém/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00024329/2021 ARMAZÉM SIE Pavimentação das Ruas Manoel José Nazário e Severino Rosa Luz no 
Município de Armazém/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00002293/2022 ARROIO TRINTA SAR Aquisição de uma máquina carregadeira  400.000,00  400.000,00 1/1

SCC 00008315/2022 ARROIO TRINTA SAR Aquisição de equipamentos agrícolas  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00002183/2022 ASCURRA SIE Pavimentação com bloco sextavado das Ruas Aldo Valdir Pintarelli Trecho III, 
Ribeirão São Paulo Trecho V e Gregório Demarch  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00018127/2021 ASCURRA SIE Pavimentação da Rua São Paulo Trecho III, no Município de Ascurra/SC  300.000,00  150.000,00 1/2

SCC 00024361/2021 AURORA SAR Aquisição de veículos para a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente 
e Crescimento Econômico  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00002669/2022 BALNEÁRIO ARROIO 
DO SILVA

FUNDO 
SOCIAL Revitalização e urbanização da Praça Central Agustinelli  3.900.000,00  900.000,00 1/4

SDE 00011771/2021 BALNEÁRIO ARROIO 
DO SILVA SDE Drenagem pluvial de ruas  974.576,02  350.000,00 1/3

SCC 00009010/2022 BALNEÁRIO ARROIO 
DO SILVA SIE Pavimentação em lajotas sextavadas  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008670/2022 BALNEÁRIO ARROIO 
DO SILVA SDS Construção de uma praça de lazer e convivência  170.000,00  170.000,00 1/1

SCC 00019615/2021 BALNEÁRIO ARROIO 
DO SILVA SIE Pavimentação em lajotas sextavadas de concreto da Rua Durval de Oliveira 

Souza  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009258/2022 BALNEÁRIO BARRA 
DO SUL

FUNDO 
SOCIAL Ações de infraestrutura urbana no Bairro Pinheiros no Município  2.509.769,88  500.000,00 1/3

SCC 00002487/2022 BALNEÁRIO BARRA 
DO SUL

FUNDO 
SOCIAL

Reconstrução do atracadouro para embarcações pesqueiras e comercialização 
do pescado no Município de Balneário Barra do Sul/SC  1.121.345,65  500.000,00 1/2

SCC 00008804/2022 BALNEÁRIO BARRA 
DO SUL FCC Aquisição de veículo automotor para a utilização pela Casa da Cultura do 

Município de Balneário Barra do Sul/SC  114.000,00  114.000,00 1/1

SCC 00008924/2022 BALNEÁRIO BARRA 
DO SUL FESPORTE Aquisição de veículo automotor  102.000,00  102.000,00 1/1

SCC 00005724/2022 BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ SDS Aquisição de um veículo de passeio e uma van  350.000,00  350.000,00 1/1

SCC 00004825/2022 BALNEÁRIO GAIVOTA SIE Aquisição de veículos para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Balneário Gaivota/SC  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00002600/2022 BALNEÁRIO PIÇARAS FUNDO 
SOCIAL Obras infraestruturas viária no Município Balneário Piçarras/SC  1.000.000,00  350.000,00 1/3

SCC 00004304/2022 BARRA VELHA SIE Pavimentação da Estrada João Pedro Reis, localizada no Município de Barra 
Velha/SC  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00008734/2022 BELA VISTA DO 
TOLDO SDE Aquisição de um veículo novo para o Município  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008927/2022 BELA VISTA DO 
TOLDO SAR Aquisição de implementos agrícolas  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008675/2022 BELA VISTA DO 
TOLDO SIE Construção de calçadas em lajota (pavers) nas laterais da Rua Augusto 

Kuchkker  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00008824/2022 BELMONTE SDS Aquisição de veículo para assistência social  80.000,00  80.000,00 1/1

SCC 00002828/2022 BENEDITO NOVO SIE Pavimentação de via urbana  400.000,00  200.000,00 1/2

SCC 00009024/2022 BIGUAÇU SIE Pavimentação da Rua João Manoel Ferreira  600.000,00  600.000,00 1/1

SCC 00001743/2022 BIGUAÇU SIE Reforma do Centro de Castração de Animais (CECAB), localizada no Município 
de Biguaçu/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SIE   00013154/2022 BIGUAÇU SES Construção de Unidade Básica de Saúde, Bairro Fundos  1.600.000,00  500.000,00 1/3

SCC 00009572/2022 BLUMENAU FUNDO 
SOCIAL Ponte com acesso a Rua Santa Terezinha  5.000.000,00  1.000.000,00 1/4

08.06.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 PÁGINA 81

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00008571/2022 BLUMENAU FUNDO 
SOCIAL

Desapropriação de áreas necessárias para a execução das obras do Complexo 
Viário Maike Andresen Deeke  2.327.400,00  2.327.400,00 1/1

SCC 00008969/2022 BLUMENAU FESPORTE Aquisição de veículos  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00001066/2022 BOCAINA DO SUL SIE Pavimentação de via municipal em lajota  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00001891/2022 BOCAINA DO SUL SDE Distribuição de água e extensão de rede de energia elétrica na área rural do 
Município de Bocaina do Sul/SC  120.000,00  120.000,00 1/1

SCC 00001834/2022 BOM JARDIM DA 
SERRA FESPORTE Aquisição de veículo para atender a Secretaria Municipal de Esportes  100.000,00  100.000,00 1/1

SIE   00019888/2022 BOM JARDIM DA 
SERRA SDE Aquisição de equipamentos para a Feira Municipal  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00024210/2021 BOM JESUS DO 
OESTE SIE Execução asfáltica de via municipal  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00003245/2022 BOM RETIRO SIE Pavimentação com lajotas na Estrada Geral na localidade de Barbaqua, no 
Município de Bom Retiro/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00009215/2022 BOTUVERÁ SES Aquisição de veículo para Secretaria da Saúde  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009007/2022 BRAÇO DO NORTE SIE Reforma do ginásio municipal  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00024367/2021 BRAÇO DO NORTE SAR Aquisição de implementos agrícolas para o Município de Braço do Norte/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00004240/2022 BRAÇO DO 
TROMBUDO SIE Pavimentação asfáltica de via no Município de Braço do Trombudo/SC  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008307/2022 BRUSQUE SIE Pavimentação asfáltica da Estrada da Varginha  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008302/2022 BRUSQUE SDS Aquisição de veículos de passeio para assistência social  260.000,00  260.000,00 1/1

SCC 00020288/2021 BRUSQUE SIE Requalificação de vias no Município de Brusque/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00009478/2022 CAÇADOR SIE Aquisição de insumos para investimentos em infraestrutura viária de estradas 
no interior CDR458 - 1KM  1.000.000,00  500.000,00 1/2

SCC 00003653/2022 CAÇADOR FESPORTE Estruturação poliesportiva do Município  300.000,00  300.000,00 1/1

SDE 00003095/2022 CAIBI SDE Construção de pavilhão para área industrial  1.464.458,00  500.000,00 1/3

SCC 00008292/2022 CALMON SAR Aquisição de implementos agrícolas  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00002419/2022 CAMPO ALEGRE SIE Investimento na infraestrutura do sistema de abastecimento, captação de água 
e meio ambiente  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00009270/2022 CAMPO ALEGRE IMA Aquisição de veículo para Secretaria Municipal de Saneamento Ambiental e 
Meio Ambiente  258.000,00  258.000,00 1/1

SCC 00008807/2022 CAMPO ALEGRE SES Aquisição de equipamentos para o Posto de Saúde de Bateias de Cima  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00020819/2021 CAMPO ALEGRE SIE Sinalização horizontal de ruas do Município de Campo Alegre/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009008/2022 CAMPO BELO DO SUL FCEE Aquisição de micro-ônibus, van para transporte sanitário adaptado para 
passageiros com deficiência  350.000,00  350.000,00 1/1

SCC 00009377/2022 CAMPO BELO DO SUL SAR Aquisição de veículo para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Agricultura  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009470/2022 CAMPO ERÊ SIE Pavimentação asfáltica na Rua Chico Xavier e Rua Tancredo Neves  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00009472/2022 CAMPO ERÊ SIE Pavimentação da Rua Alberto Teske  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00007708/2022 CAMPO ERÊ SAR Construção de barracão para maquinário  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00004718/2022 CAMPOS NOVOS SDE Implantação de sistema de abastecimento de água na região da Invernada do 
Negros - Comunidade Quilombolas  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00008515/2022 CAMPOS NOVOS SDE Implantação de sistema de abastecimento de água na Comunidade de Santo 
Antônio da Palmeira  360.000,00  200.000,00 1/2

SCC 00004710/2022 CAMPOS NOVOS SDS Implantação de um condomínio de idosos no Município  350.000,00  200.000,00 1/2

SCC 00009193/2022 CAMPOS NOVOS SIE Pavimentação de trecho Rua Ramon Garcia  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00003536/2022 CANELINHA SIE Pavimentação de via no Munícipio de Canelinha/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00002850/2022 CANELINHA SED Aquisição de equipamentos eletrônicos para Rede de Educação Municipal de 
Ensino do Munícipio de Canelinha/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009274/2022 CANOINHAS SIE Aquisição de um conjunto de britagem primária sobre esteira  1.200.000,00  1.200.000,00 1/1

SCC 00002396/2022 CANOINHAS FESPORTE Construção da cobertura da quadra desportiva do 3º Batalhão de Polícia de 
Canoinhas/SC  319.295,59  319.295,59 1/1

SCC 00022410/2021 CANOINHAS SIE Revestimento primário com brita graduada em ruas do Município de Canoinhas/
SC  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00003147/2022 CANOINHAS SIE Construção de calçada com acessibilidade  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00009026/2022 CAPÃO ALTO FESPORTE Construção de vestiários no Campo Municipal Everson Luis Ribeiro  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008597/2022 CAPIVARUA DE BAIXO SIE Pavimentação em concreto intertravado em vias do Município  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009057/2022 CATANDUVAS SIE Aquisição de escavadeira hidráulica  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00003587/2022 CATANDUVAS SIE Revitalização de praça do Município  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00001615/2022 CATANDUVAS SIE Pavimentação asfáltica de trecho da Rua da Pátria no Município  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00004748/2022 CERRO NEGRO SIE Construção de rede de distribuição de água potável  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00019882/2021 CERRO NEGRO SES Aquisição de veículos para atendimento a pacientes em tratamento de saúde 
fora do Município de Cerro Negro/SC  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00004007/2022 CHAPADÃO DO 
LAGEADO SIE Pavimentação do pátio do Centro de Eventos Rainoldo Scheit, Município de 

Chapadão do Lageado/SC  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00008937/2022 CHAPADÃO DO 
LAGEADO SDS Aquisição de um veículo  80.000,00  80.000,00 1/1

PÁGINA 82 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 08.06.2022 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00002616/2022 COCAL DO SUL FUNDO 
SOCIAL Pavimentação asfáltica das Ruas Francisco Possamai e José Aldo Correa  1.222.677,28  400.000,00 1/3

SCC 00008209/2022 COCAL DO SUL SAR Aquisição de implementos agrícolas  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008958/2022 CONCÓRDIA SIE Obra de pavimentação asfáltica no Distrito de Santo Antônio  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008947/2022 CORDILHEIRA ALTA FUNDO 
SOCIAL

Implementação da rede de energia elétrica trifásica e iluminação pública da Rua 
Ludovico J. Tozzo  1.000.000,00  350.000,00 1/3

SDE 00003990/2022 CORDILHEIRA ALTA SDE Perfuração e implantação de um poço profundo  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00009492/2022 CORDILHEIRA ALTA SIE Pavimentação asfáltica da Rua Virgínio Zardo  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008864/2022 CORDILHEIRA ALTA SIE Ampliação da rede elétrica do Município  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00007682/2022 CORONEL MARTINS SIE Asfalto de acesso a área industrial de Coronel Martins/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008905/2022 CORUPÁ FUNDO 
SOCIAL

Aquisição de 2 caminhões com caçamba basculante e uma escavadeira 
hidráulica  1.999.000,00  1.999.000,00 1/1

SCC 00008673/2022 CRICIÚMA SES Aquisição de aparelhos de ultrassom portátil  750.000,00  750.000,00 1/1

SCC 00004004/2022 CRICIÚMA FESPORTE Reforma do vestiário, instalação de rede de proteção e aquisição de 
equipamentos esportivos  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00005371/2022 CRICIÚMA SDE Urbanização da área no entorno do Centro Comunitário do Bairro Boa Vista, 
compreendendo o fechamento e acessibilidade  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00007702/2022 CUNHA PORÃ FESPORTE Iluminação estádio municipal  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00008240/2022 CUNHA PORÃ SIE Pavimentação asfáltica em vias públicas  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008696/2022 DESCANSO SDS Aquisição de veículo para à assistência social de Descanso/SC  110.000,00  110.000,00 1/1

SCC 00009332/2022 DIONÍSIO CERQUEIRA SIE Pavimentação de via municipal  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00008874/2022 DIONÍSIO CERQUEIRA SIE Pavimentação asfáltica em vias urbanas do Município de Dionísio Cerqueira/SC  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00004358/2022 DIONÍSIO CERQUEIRA SIE Pavimentação asfáltica em rua do perímetro urbano do Município  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00003912/2022 DONA EMMA SDE Aquisição de um trator de pneus para servir a Secretaria do Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente do Município  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00005547/2022 DONA EMMA SIE Obras de infraestrutura  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00002631/2022 DOUTOR PEDRINHO SANTUR Reforma e ampliação do centro de eventos  600.000,00  600.000,00 1/1

SCC 00006367/2022 DOUTOR PEDRINHO SANTUR Construção de praça de lazer  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00001799/2022 DOUTOR PEDRINHO SAR Aquisição de uma retroescavadeira para o Município de Doutor Pedrinho/SC 
(complementando o valor do processo N° SCC 23584/2021)  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00001630/2022 ENTRE RIOS SAR Aquisição de implementos agrícolas para o Município  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00008899/2022 ENTRE RIOS SES Aquisição de veículo de 7 lugares para a Secretaria Municipal de Saúde  80.000,00  80.000,00 1/1

SCC 00008161/2022 ERMO  SES Construção Unidade Básica de Saúde  1.200.000,00  400.000,00 1/3

SCC 00002312/2022 ERMO FESPORTE Implantação de rede de drenagem pluvial, alambrado e gramagem para campo 
de futebol  470.000,00  470.000,00 1/1

SCC 00002162/2022 ERVAL VELHO SIE Aquisição de caminhão caçamba 6x4  800.000,00  800.000,00 1/1

SCC 00009143/2022 ERVAL VELHO FESPORTE Realização de melhorias na infraestrutura do Estádio Municipal Pref. Agenor 
Bordin  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00005585/2022 FAXINAL DOS 
GUEDES SDS Reforma e ampliação da praça junto a Escola Municipal Marilene Terezinha 

Migliorini (Casa da Criança) e a Assistência Social  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00004157/2022 FLORIANÓPOLIS SAR Aquisição de trator agrícola e carretão  310.000,00  310.000,00 1/1

SCC 00007697/2022 FORMOSA DO SUL SIE Pavimentação com pedras irregulares no interior de Formosa do Sul/SC  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008827/2022 FORQUILHINHA FUNDO 
SOCIAL Pavimentação asfáltica da RM Linha Eyng no Município  1.500.000,00  500.000,00 1/3

SCC 00024690/2021 FORQUILHINHA FUNDO 
SOCIAL

Pavimentação asfáltica nas Ruas João Mezzari, Otília Bressan Martins, e Lucia 
Burato Martins, no Bairro Santa Cruz  1.000.000,00  350.000,00 1/3

SCC 00005715/2022 FORQUILHINHA SES Construção de Unidade Básica de Saúde, Bairro Saturno  400.000,00  200.000,00 1/2

SCC 00008833/2022 FORQUILHINHA SES Aquisição de equipamento sauna de ozônio em formato de cápsula  60.000,00  60.000,00 1/1

SCC 00009656/2022 FRAIBURGO SIE Pavimentação com pedras irregulares nas ruas do Município de Fraiburgo/SC  600.000,00  600.000,00 1/1

SCC 00008176/2022 FRAIBURGO  DC Aquisição de um veículo para a Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil de 
Fraiburgo/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008719/2022 FRAIBURGO DC Aquisição de um veículo para a Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil de 
Fraiburgo/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

DC    00000748/2022 GAROPABA SIE Obras de drenagem pluvial  314.546,66  200.000,00 1/2

SCC 00001626/2022 GAROPABA SIE Pavimentação de trecho da Rua Guido Pacífico no Bairro Ferraz.  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00005567/2022 GARUVA SAR Aquisição implementos agrícolas  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00008725/2022 GARUVA SAR Aquisição de veículo tipo picape para atender as necessidades da Secretaria de 
Agricultura do Município de Garuva  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00003533/2022 GOVERNADOR CELSO 
RAMOS SIE Pavimentação de das Ruas Sebastião José Rosa,  Manoel Kreisch e Beija-Flor  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00001511/2022 GRÃO PARÁ FUNDO 
SOCIAL Aquisição de equipamentos e mobiliários para a Prefeitura Municipal  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00000354/2022 GRAVATAL FUNDO 
SOCIAL

Pavimentação asfáltica etapa 1 de 3, do Projeto da Rodovia Municipal entre as 
Localidades de Riacho até Indaial  4.900.000,00  1.000.000,00 1/4

SCC 00004321/2022 GRAVATAL SIE Pavimentação de vias no Bairro Termas, Município de Gravatal/SC  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00004246/2022 GRAVATAL SIE Pavimentação da Rua Ângelo Sizinando, BairroTermas no Município de 
Gravatal/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008430/2022 GRAVATAL SDS Aquisição de equipamentos para Secretaria Municipal de Assistência Social  100.000,00  100.000,00 1/1

08.06.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 PÁGINA 83

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00001632/2022 GRAVATAL SAR Construção de garagem e viveiro de mudas  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00002480/2022 GUABIRUBA SIE Pavimentação asfáltica da Rua Planice Alta  630.000,00  300.000,00 1/2

SCC 00002598/2022 GUABIRUBA SIE Pavimentação asfáltica da Rua Selma Debatin  450.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00004001/2022 GUABIRUBA SIE Pavimentação da Rua Independência, no Bairro São Pedro, no Município 
Guabiruba/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00008981/2022 GUARACIABA SDS Aquisição de um veículo para a Secretaria de Assistência Social  80.000,00  80.000,00 1/1

SCC 00002490/2022 GUARAMIRIM SIE Infraestrutura de pavimentação  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00005607/2022 GUARAMIRIM SIE Infraestrutura de pavimentação  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00009021/2022 GUARAMIRIM SAR Veículo para demandas da Secretaria da Agricultura  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009174/2022 GUARAMIRIM SES Programa de ozonioterapia  240.000,00  240.000,00 1/1

SCC 00009266/2022 GUATAMBÚ  SIE Pavimentação com pedras irregulares  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00002645/2022 HERVAL D'OESTE FESPORTE Mini quadra coberta de esportes no Abrigo Municipal Anjos da Luz  336.317,00  200.000,00 1/2

SCC 00024379/2021 HERVAL D'OESTE FESPORTE Conclusão do Ginásio Municipal de Esportes Morada do Sol do Município de 
Herval D'Oeste/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00003893/2022 IÇARA FUNDO 
SOCIAL

Revitalização de passeios públicos na Avenida Manoel Gregório Pacheco, 
localizada no Município de Içara/SC  1.800.000,00  500.000,00 1/3

SCC 00001741/2022 IÇARA SIE Pavimentação da Rua Assis Abrelino Antunes da Silva - Etapa 01, localizada no 
Município de Içara/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00006424/2022 ILHOTA SIE Recuperação e melhoria das estradas  600.000,00  600.000,00 1/1

SCC 00006015/2022 ILHOTA SDE Aquisição de veículo para o Município de Ilhota/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009650/2022 IMARUÍ SANTUR Implantação da rua coberta no Município de Imaruí/SC  800.000,00  300.000,00 1/3

SCC 00009649/2022 IMARUÍ SANTUR Revitalização da Cruz do Milenio  700.000,00  350.000,00 1/2

SCC 00009004/2022 IMARUÍ FESPORTE Projeto social Campeões do Futuro Município  506.186,50  506.186,50 1/1

SCC 00016422/2021 IMARUÍ SIE Recuperação da Praça Getúlio Vargas  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00024380/2022 IMARUÍ SAR Aquisição de implementos agrícolas  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00008743/2022 IMARUÍ SAR Aquisição de um veículo para a Secretaria de Desenvolvimento Rural e 
Pecuário  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008614/2022 IMBITUBA SIE Pavimentação da Rua Sollon Alves, no Bairro Guaiúba  1.000.000,00  350.000,00 1/3

SCC 00003180/2022 IMBITUBA SAR Aquisição de uma retroescavadeira de Imbituba/SC  400.000,00  400.000,00 1/1

SCC 00004038/2022 IMBITUBA SIE Reforma e reparos estruturais da balsa no Bairro Sambaqui, Imbituba/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00003214/2022 IMBUIA SIE Pavimentação de rua(s) e/ou estrada(s) no Município de Imbuia/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00002854/2022 IMBUIA SAR Aquisição de maquinário (s) e/ou equipamento (s) agrícola (s) / rodoviário (s) 
para o Município de Imbuia/SC  50.000,00  50.000,00 1/1

SCC 00008313/2022 IPORÃ DO OESTE FUNDO 
SOCIAL

Reperfilagem asfáltica em Trecho das Linhas São Lourenço e São Vendelino, 
Interior  1.592.037,67  500.000,00 1/3

SCC 00009654/2022 IPORÃ DO OESTE FESPORTE Ampliação e reforma de quadras esportivas e ginásios  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00003882/2022 IRACEMINHA SDS Construção do CRAS no Município  700.000,00  350.000,00 1/2

SCC 00005300/2022 IRACEMINHA SAR Aquisição de trator de pneus  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008094/2022 IRANI FUNDO 
SOCIAL Aquisição de motoniveladora  1.300.000,00  1.300.000,00 1/1

SAR 00000859/2021 IRANI SAR Aquisição de 1 (uma)  escavadeira hidráulica, para a Secretaria Municipal da 
Agricultura  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00003999/2022 IRANI SIE Pavimentação asfáltica da Rua Rosalino Rodrigues, trecho entre a Rua Herique 
Kappke e a Rua Antônio Johann  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00008918/2022 IRANI SIE Aquisição de um caminhão basculante para transporte de cascalho  150.000,00  150.000,00 1/1

SDE 00003093/2022 IRATI SDE Construção de barracões industriais  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00008879/2022 IRATI SIE Pavimentação asfáltica no Município  200.000,00  200.000,00 1/1

SDE 00003103/2022 IRINEÓPOLIS SDE Aquisição de imóvel para instalação de Distrito Industrial  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00002561/2022 IRINEÓPOLIS SIE Investimento na pavimentação de diversas ruas do perímetro urbano no 
Município de Irineópolis/SC  500.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00008390/2022 IRINEÓPOLIS SIE Pavimentação de vias urbanas  400.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00009276/2022 IRINEÓPOLIS SIE Aquisição de 3 Veículos tipo hatch para a frota do Município  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00009280/2022 ITAIÓPOLIS SIE Aquisição de veículo caminhão para a Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas  579.500,00  579.500,00 1/1

SCC 00002811/2022 ITAIÓPOLIS SIE Pavimentação asfáltica das ruas da Companhia Habitacional Bom Jesus, no 
Município de Itaiópolis/SC  500.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00006935/2022 ITAIÓPOLIS SIE Pavimentação de via urbana  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008252/2022 ITAPEMA SES Aquisição de ambulância  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008839/2022 ITAPEMA FESPORTE Aquisição de equipamentos esportivos  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00004728/2022 ITAPEMA SIE Veículo tipo van, para Secretaria de Esportes de Itapema/SC  180.000,00  180.000,00 1/1

SCC 00009075/2022 ITAPEMA SDE Aquisição de computadores  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00008862/2022 ITAPIRANGA SDS Reforma do espaço físico da Secretaria Municipal de Assistência Social  80.000,00  80.000,00 1/1

SCC 00001733/2022 ITUPORANGA SIE Pavimentação Estrada Rio Batalha - Etapa 04 - Município de Ituporanga/SC  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00008970/2022 ITUPORANGA SES Aquisição de veículo utilitário para atendimento a pacientes fora do domicílio  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00002477/2022 JABORÁ FCC Investimento para revitalização do centro de eventos  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008952/2022 JABORÁ SAR Aquisição de implementos agrícolas  100.000,00  100.000,00 1/1

PÁGINA 84 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 08.06.2022 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00024700/2021 JACINTO MACHADO SIE Pavimentação da Serra da Pedra - Etapa 5 no Município de Jacinto Machado  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00024368/2021 JAGUARUNA SAR Implementos Agrícolas para auxiliar a Secretaria de Agricultura  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00024370/2021 JAGUARUNA SIE Pavimentação com lajotas na Comunidade de Garopaba do Sul  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00004740/2022 JARDINÓPOLIS SDE Construção de barracão industrial  530.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00008257/2022 JARDINÓPOLIS SIE Aquisição de veículos para administração municipal  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00007688/2022 JARDINÓPOLIS SAR Aquisição de equipamentos agrícolas  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00009571/2022 JOAÇABA SIE Elaboração de projeto de engenharia rodoviária para obra de contorno viário 
ligando a SC 150 à BR 282  2.600.000,00  600.000,00 1/4

DC   00002837/2021 JOINVILLE DC Construção de travessia em concreto armado sobre o Rio Riacho, na Avenida 
Kurt Meinert, acesso ao Bairro Morro do Amaral  950.000,00  350.000,00 1/3

SCC 00018136/2021 JOSÉ BOITEUX SIE Recuperação da pavimentação asfáltica da Rua 09 de Dezembro e 
pavimentação asfáltica Serra do Laeisz em José Boiteux/SC  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00003996/2022 LAGUNA FCC Aquisição de um automóvel de passeio para utilização da Secretaria Municipal 
de Turismo e Lazer  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009565/2022 LAJEADO GRANDE FCC Implantar o centro de artesanato no Município  377.000,00  377.000,00 1/1

SCC 00002423/2022 LAJEADO GRANDE FESPORTE Construção de um complexo poliesportivo e de lazer  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00001843/2022 LAURENTINO SIE Infraestrutura urbana  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008828/2022 LAURENTINO SES Aquisição de 01 veículo utilitário tipo van com capacidade mínima para 15 
passageiros  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008823/2022 LAURENTINO SES Aquisição de 14 bicicletas, para agentes de saúde  70.000,00  70.000,00 1/1

SCC 00008844/2022 LAURENTINO SDS Projeto de inclusão digital para crianças, adolescentes e idosos  27.888,00  27.888,00 1/1

SCC 00001670/2022 LAURO MÜLLER SIE Construção de 01 ponte pênsil na Comunidade de Sumaré  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009573/2022 LEBON RÉGIS SIE Melhorias na infraestrutura.  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00018029/2021 LEBON RÉGIS SAR Aquisição de caminhão 3/4 com terceiro eixo  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00002881/2022 LEOBERTO LEAL SAR Aquisição de equipamentos agrícolas  100.000,00  100.000,00 1/1

SDE 00001564/2022 LINDÓIA DO SUL SDE Perfuração de poço profundo  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00002699/2022 LONTRAS SIE Pavimentação asfáltica da Rua Chile  723.091,04  723.091,04 1/1

SCC 00005612/2022 LUIZ ALVES FCC Obra de requalificação do prédio destinado a Casa da Cultura no Munícipio de 
Luiz Alves/SC  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00003735/2022 LUIZ ALVES SIE Pavimentação das Ruas Augusto Cordeiro e Antônio Cordeiro, no Bairro Baixo 
Máximo  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00021039/2021 LUIZ ALVES SIE Pavimentação da Rua Carlos Erbs, no Bairro Ribeirão do Padre  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00001842/2022 LUIZ ALVES SIE Pavimentação da Rua Padre Fernando Susser, no Bairro Centro  150.000,00  150.000,00 1/1

SIE   00010858/2022 LUZERNA SIE Pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização viária em vias do Bairro 
Suzana  2.300.000,00  700.000,00 1/3

SIE   00010859/2022 LUZERNA SIE Construção de galeria de macrodrenagem pluvial e realização de pavimentação 
asfáltica e sinalização viária em ruas do Município  1.500.000,00  500.000,00 1/3

SIE   00010857/2022 LUZERNA SIE Pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização viária em vias no Bairro Centro  1.200.000,00  400.000,00 1/3

SCC 00008816/2022 MACIEIRA SDS Aquisição de veículo para atividades da Secretaria Social  80.000,00  80.000,00 1/1

SCC 00006297/2022 MAFRA FESPORTE Cobertura de quadra poliesportiva em praça  381.712,00  381.712,00 1/1

SCC 00008962/2022 MAFRA SSP Recursos para aquisição de câmeras de segurança  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008883/2022 MAFRA SIE Aquisição de 3 espalhadores de calcário e adubo  180.000,00  180.000,00 1/1

SCC 00002805/2022 MAJOR VIEIRA SIE Recuperação da base de trechos da malha viária do Município  1.293.306,34  400.000,00 1/3

SCC 00008884/2022 MAJOR VIEIRA SDE Aquisição de veículos para o Município  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008308/2022 MAJOR VIEIRA SDS Aquisição de veículo  120.000,00  120.000,00 1/1

SCC 00008498/2022 MARACAJÁ SIE Pavimentação da Rua Manoel dos Santos Martins no Município de Maracajá/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00003901/2022 MAREMA FESPORTE Obras de melhorias das instalações do campo municipal  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00022489/2021 MASSARANDUBA SIE Pavimentação com blocos intertravados de concreto de trecho de via pública 
municipal, localizado no Município de Massaranduba/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00002323/2022 MASSARANDUBA SIE Infraestrutura de vias públicas  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009436/2022 MATOS COSTA SIE Construção de passeios acessíveis no Município  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00002471/2022 MELEIRO SSP Construção Central de Segurança Pública  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008487/2022 MELEIRO SIE Aquisição de máquinas e/ou equipamentos para o Município de Meleiro/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00005536/2022 MIRIM DOCE SIE Pavimentação de estradas vicinais  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009221/2022 MONDAÍ SIE Melhorias de infraestrutura com reforma de ginásio de esportes  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00001838/2022 MONDAÍ FCC Aquisição de instrumentos musicais para Casa da Cultura de Mondaí/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008784/2022 MONTE CASTELO FUNDO 
SOCIAL

Pavimentação da Rua Governador Jorge Lacerda - Trecho ligação entre 
Municípios de Monte Castelo e Major Vieira  4.900.000,00  1.000.000,00 1/4

SCC 00004260/2022 MONTE CASTELO FUNDO 
SOCIAL

Aquisição de carreta semirreboque basculante com pneus e instalação de 
bomba hidráulica  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00002911/2022 MORRO DA FUMAÇA SIE Pavimentação asfáltica das Ruas Mario Bertan, Antonio Bertan, Idalina Polla 
Bertan e Elvira Polla  1.500.000,00  500.000,00 1/3

SCC 00002740/2022 NAVEGANTES SIE Requalificação da Avenida Conselheiro João Gaya  829.396,10  400.000,00 1/2

SCC 00004461/2022 NAVEGANTES SDS Aquisição de móveis e equipamentos para a Secretaria Municipal  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00007046/2022 NOVA ERECHIM FESPORTE Reforma e ampliação do ginásio do Bairro Bela Vista  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00014706/2021 NOVA ERECHIM SES Aquisição de uma ambulância para o Município  200.000,00  200.000,00 1/1

08.06.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 PÁGINA 85

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00009284/2022 NOVA ITABERABA SIE Pavimentação com pedras poliédricas na Comunidade Rural de Linha Barra da 
Taquara  400.000,00  200.000,00 1/2

SCC 00008956/2022 NOVA ITABERABA CBMSC Aquisição de um veículo tipo furgão para uso pelo Corpo de Bombeiros Militar de 
Santa Catarina  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00008778/2022 NOVA ITABERABA SDS Aquisição de materiais eletrônicos para qualificar o trabalho social desenvolvido 
pelo o CRAS  49.396,98  49.396,98 1/1

SCC 00002261/2022 NOVA TRENTO SIE Pavimentação e drenagem de ruas, execução de ponte pré moldada e travessias 
em galerias de concreto armado  800.000,00  400.000,00 1/2

SCC 00008906/2022 NOVA VENEZA FESPORTE Melhoria de infraestrutura esportiva do Complexo Antonio Amboni  500.000,00  500.000,00 1/1
SCC 00008914/2022 NOVA VENEZA SES Aquisição de 2(dois) veículos para atendimento no tratamento fora de domicílio  160.000,00  160.000,00 1/1

SCC 00003990/2022 NOVA VENEZA FESPORTE Melhoria do Complexo Esportivo de Caravaggio, localizada no Município de 
Nova Veneza/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00001952/2022 NOVO HORIZONTE SDE Perfuração e instalação de poços artesianos  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00003535/2022 ORLEANS SIE Aquisição de caminhão caçamba para o Município de Orleans/SC  270.000,00  270.000,00 1/1

SCC 00008796/2022 ORLEANS SAR Aquisição de equipamentos para Secretaria Municipal de Agricultura do 
Município de Orleans/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00003486/2022 OTACILIO COSTA SIE Pavimentação da Estrada Geral na Localidade de Vila Aparecida  1.250.000,00  400.000,00 1/3
SCC 00001628/2022 OTACÍLIO COSTA SIE Pavimentação da Rua Livino Bento de Oliveira, Bairro Novo Mundo  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00007279/2022 OURO SES Aquisição de um veículo adaptado para atendimento da saúde  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00000598/2022 OURO VERDE SIE Pavimentação poliédricas com passeio na Rua F Loteamento Popular  115.000,00  115.000,00 1/1
SCC 00006033/2022 PAIAL  SAR Aquisição de caminhão caçamba  600.000,00  600.000,00 1/1
SCC 00020820/2021 PAINEL SIE Construção de calçadas  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00021138/2021 PALHOÇA FUNDO 
SOCIAL Pavimentação de ruas no sul do Município de Palhoça/SC  1.200.000,00  400.000,00 1/2

SCC 00005368/2022 PALHOÇA SDS Construção de capela mortuária no Bairro Passagem do Maciambu, localizado 
no Município de Palhoça/SC  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00002882/2022 PALHOÇA SIE Revitalização de praça pública localizada no cruzamento da Rua Idalícia da Silva 
com a Rua Mil Quatrocentos e Dez, no Bairro Pinheira  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008959/2022 PALMA SOLA SIE Pavimentação asfáltica na Rua Abílio Mantelli e Rua Antonio Benett  150.000,00  150.000,00 1/1
SCC 00003984/2022 PAPANDUVA SIE Pavimentação no Município de Papanduva/SC  1.000.000,00  350.000,00 1/3
SCC 00008854/2022 PAPANDUVA SDE Aquisição de veículos  300.000,00  300.000,00 1/1
SCC 00008842/2022 PAPANDUVA PMSC Aquisição de veículos  150.000,00  150.000,00 1/1
SCC 00001850/2022 PAPANDUVA SIE Revitalização de praça  120.000,00  120.000,00 1/1
SCC 00003109/2022 PAPANDUVA SIE Aquisição de veículo para o Município  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00024688/2021 PASSO DE TORRES SIE Pavimentação nas Ruas José Hespanhol, Alfredo Santana, Manoel Jenuino 
Santana e Antônio Teixeira de Farias  600.000,00  300.000,00 1/2

SCC 00020818/2021 PAULO LOPES SIE Pavimentação da Rua Roger Vanderlin no Bairro Morro do Freitas  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00002943/2022 PAULO LOPES SIE Obra de drenagem pluvial, pavimentação com lajotas de concreto Servidão 
Manoel Thiago de Aguiar e da Rua Valdir Germano Caetano  280.000,00  280.000,00 1/1

SCC 00002956/2022 PAULO LOPES FESPORTE Construção de quadra de beach tennis e futevolei com mureta pintada  200.000,00  200.000,00 1/1
SCC 00003156/2022 PENHA CBMSC Aquisição de moto náutica (jet sky) para salvamento aquático  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00020552/2021 PESCARIA BRAVA SIE Construção de pontos de ônibus, identificação de ruas no perímetro urbano e 
sinalização de vias  500.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00003987/2022 PETROLÂNDIA SIE Aquisição de veículo para a Secretaria de Obras do Município  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00008982/2022 PETROLÂNDIA SDS Aquisição de um veículo para a Secretaria de Assistência Social  80.000,00  80.000,00 1/1
SCC 00009641/2022 PINHALZINHO FESPORTE Aplicação de manta asfáltica nos ginásios municipais  200.000,00  200.000,00 1/1
SCC 00009077/2022 PINHALZINHO FESPORTE Aquisição de material e equipamentos  126.534,00  126.534,00 1/1
SCC 00009277/2022 PIRATUBA SAR Aquisição de carretas agrícola  80.000,00  80.000,00 1/1
SCC 00008503/2022 PLANALTO ALEGRE SDE Implantação da  2ª Etapa do SAA com ETA  360.000,00  200.000,00 1/2

 SCC 00025030/2021 PLANALTO ALEGRE SIE Pavimentação com pedras irregulares rua do acesso à área industrial do 
Município  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00003977/2022 POMERODE SIE Pavimentação de via urbana no Município de Pomerode/SC  500.000,00  500.000,00 1/1
SDE 00002453/2022 PONTE ALTA SDE Construção de centro de triagem de lixo reciclado  1.000.000,00  350.000,00 1/3
SCC 00002499/2022 PONTE ALTA SDE Aquisição de 01 (um) veículo e 01 (um) drone para o Município  165.000,00  165.000,00 1/1

SCC 00006408/2022 PORTO BELO FUNDO 
SOCIAL Pavimentação da Av. Santos Dumont  5.000.000,00  1.000.000,00 1/4

SCC 00009005/2022 PORTO BELO SES Reforma e ampliação de Unidade Básica de Saúde  905.000,00  400.000,00 1/2
SCC 00009404/2022 PORTO BELO SIE Implementos agrícolas para auxiliar a Secretaria de Agricultura  200.000,00  200.000,00 1/1
SCC 00020409/2021 PORTO BELO SIE Drenagem, pavimentação e sinalização de Ruas no Bairro Alto Perequê  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00009314/2022 PORTO UNIÃO SAR Equipamentos para produção de mel  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00002875/2022 POUSO REDONDO SIE Pavimentação asfáltica e sinalização de trecho da Estrada Geral São Miguel, 
Distrito do Aterrado Vereadores  2.000.000,00  600.000,00 1/3

SCC 00009214/2022 PRAIA GRANDE SIE Pavimentação de estradas e vias urbana  200.000,00  200.000,00 1/1
SCC 00005195/2022 PRAIA GRANDE SIE Aquisição de insumo para pavimentação de vias  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00023329/2021 PRESIDENTE 
CASTELLO BRANCO SDS Canalização de água na Linha Taquaral  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00006574/2022 PRESIDENTE GETÚLIO FESPORTE Reforma e reconstrução de equipamentos esportivos de Presidente Getúlio/SC  1.000.000,00  350.000,00 1/3

SCC 00005539/2022 PRESIDENTE NEREU SAR Aquisição de implementos agrícolas e EPI de equipamentos de combate de 
incêndio e salvamento  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00004730/2022 QUILOMBO SDE Aquisição de veículo  250.000,00  250.000,00 1/1

PÁGINA 86 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 08.06.2022 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00008468/2022 QUILOMBO SIE Obra de melhoria do sistema viário  200.000,00  200.000,00 1/1
SCC 00020431/2021 QUILOMBO SIE Melhorias do sistema viário do Município de Quilombo/SC  140.000,00  140.000,00 1/1
SCC 00001728/2022 RANCHO QUEIMADO FESPORTE Construção de um campo de futebol society  350.000,00  200.000,00 1/2
SCC 00008246/2022 RANCHO QUEIMADO FCC Reforma de espaço cultural e/ou aquisição de mobiliário  150.000,00  150.000,00 1/1
SCC 00009687/2022 RIO DAS ANTAS FESPORTE Reforma do Ginásio Municipal de Esportes Ricardo Bressanini  500.000,00  250.000,00 1/2
SCC 00005153/2022 RIO DAS ANTAS SIE Pavimentação de vias no Município  150.000,00  150.000,00 1/1
SCC 00002180/2022 RIO DAS ANTAS SIE Pavimentação de vias urbanas  150.000,00  150.000,00 1/1
SCC 00009209/2022 RIO DAS ANTAS SIE Aquisição de equipamentos para academia ao ar livre e brinquedos para praças  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00003604/2022 RIO DAS ANTAS SIE Pavimentação de vias no Município  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00001862/2022 RIO DAS ANTAS CBMSC Equipamentos para Corpo de Bombeiro de Rio das Antas/SC  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00008820/2022 RIO DAS ANTAS SDS Aquisição de um veículo automóvel para uso na Assistência Social do Município  80.000,00  80.000,00 1/1

SCC 00002361/2022 RIO DO CAMPO SIE Pavimentação asfáltica da Rua Luís Bertoli, a fim de desenvolver a região, no 
Município de Rio do Campo/SC  1.000.000,00  350.000,00 1/3

SCC 00023586/2021 RIO DO CAMPO SIE Construção de uma capela mortuária  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008531/2022 RIO DO OESTE SAR Aquisição de 1 (uma) colheitadeira de Milho 1 linha; 1 (uma) ensiladeira e 1 (um) 
espalhador de calcário  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00005729/2022 RIO DO OESTE SAR Aquisição de equipamentos agrícolas  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009088/2022 RIO DO OESTE SIE Obra de pavimentação em lajota hexagonal e sinalização na Rua Felicita Stell, 
do Município de Rio do Oeste/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00016421/2021 RIO DO SUL SIE Pavimentação da Rua Hobert Holler  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00021704/2021 RIO DO SUL DC Modernização da infraestrutura da Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil de 
Rio do Sul, com aquisição de estações teletétricas  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00022982/2021 RIO DO SUL SIE Revitalizar a Rua XV de Abril no Município  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00002556/2022 RIO DOS CEDROS SIE Pavimentação do trecho 3 de via pública Comunidade Rio Milanês  2.861.101,43  800.000,00 1/3
SCC 00002484/2022 RIO DOS CEDROS SIE Pavimentação da Rodovia do Arroz - trecho 3  500.000,00  250.000,00 1/2
SCC 00005719/2022 RIO DOS CEDROS SIE Pavimentação de Via - Rio Herta  200.000,00  200.000,00 1/1
SCC 00002384/2022 RIO NEGRINHO SIE Pavimentação em vias urbanas no Bairro Vista Alegre  500.000,00  500.000,00 1/1
SCC 00002813/2022 RIO NEGRINHO SIE Obras e melhorias nos passeios e calçadas no Município  250.000,00  250.000,00 1/1
SCC 00009150/2022 RIO NEGRINHO SIE Implantação de infraestrutura no Município  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00009148/2022 RIO NEGRINHO SDS Aquisição de equipamento topográfico para utilização da Secretaria da 
Habitação  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00006984/2022 RIO RUFINO SIE Reforma das futuras instalações da Secretaria de Educação Municipal  350.000,00  200.000,00 1/2
SCC 00001627/2022 RIO RUFINO SAR Aquisição de implementos agrícolas  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00007668/2022 RIQUEZA SAR Obras de melhorias de infraestrutura em via pública que dá acesso à Vila 
Cambocica (etapa V)  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00008730/2022 RIQUEZA SDS Melhorias em obra de infraestrutura - Troca de telhado de Salão Comunitário  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00002646/2022 RODEIO SIE Pavimentação das Ruas Maria Sestari, Alfa Adami e Silvio Scoz  600.000,00  300.000,00 1/2
SCC 00005093/2022 RODEIO SAR Aquisição de implementos agrícolas para o Município de Rodeio/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00006229/2022 ROMELÂNDIA SIE Aquisição de implementos agrícolas e transformação de caminhão caçamba em 
caminhão prancha  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00002429/2022 SALETE SIE Obras de infraestrutura e mobilidade em pavimentação em lajotas hexagonais  250.000,00  250.000,00 1/1
SCC 00008960/2022 SALTINHO SES Restauração e pintura da Unidade Básica de Saúde  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00001663/2022 SALTINHO SDS Rede de abastecimento e armazenamento de água  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00001622/2022 SALTO VELOSO SIE Pavimentação asfáltica em vias urbanas - Rua Juscelino Kubistschek  200.000,00  200.000,00 1/1
SCC 00002533/2022 SALTO VELOSO SDE Perfuração de poços artesianos  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00004301/2022 SALTO VELOSO SAR Aquisição de implementos agrícolas  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00002540/2022 SANGÃO SIE Pavimentação, drenagem pluvial e sinalização viária da Rua Eugenio Menegalli  1.000.000,00  350.000,00 1/2
SCC 00009298/2022 SANTA CECÍLIA SAR Aquisição de um trator de pneus com potência acima de 140 cavalos  300.000,00  300.000,00 1/1
SCC 00008461/2022 SANTA CECÍLIA SDS Ampliação do Centro de Referência de Assistência Social de Santa Cecília/SC  100.000,00  100.000,00 1/1
SCC 00008518/2022 SANTA HELENA SES Aquisição de veículos  350.000,00  350.000,00 1/1

SCC 00002305/2022 SANTA ROSA DO SUL FUNDO 
SOCIAL

Pavimentação asfáltica com drenagem, calçadas, ciclovia e iluminação do 
Parque Municipal de Eventos  5.000.000,00  1.000.000,00 1/4

SCC 00004931/2022 SANTA ROSA DO SUL SDE Ampliação do sistema de abastecimento de água no Município de Santa Rosa 
do Sul/SC  230.000,00  230.000,00 1/1

SCC 00003368/2022 SANTA ROSA DO SUL SIE Pavimentação de vias no Município de Santa Rosa do Sul/SC  190.000,00  190.000,00 1/1
SCC 00009300/2022 SANTA TEREZINHA SES Aquisição de veículo para Secretaria Municipal de Saúde  130.000,00  130.000,00 1/1

SCC 00008225/2022 SANTA TEREZINHA DO 
PROGRESSO SIE Pavimentação com pedras irregulares em trecho da Rua Jhon Pedro Furtado  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00008961/2022 SANTA TEREZINHA DO 
PROGRESSO SIE Pavimentação com pedras irregulares  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008036/2022 SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ SIE Terraplanagem, pavimentação, drenagem e sinalização do acesso ao Morro 

Queimado  4.900.000,00  1.000.000,00 1/4

SCC 00024699/2021 SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ SIE Recapeamento asfáltico de vias públicas  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00002867/2022 SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ SIE Pavimentação da Servidão Lohn, localizada no Município de Santo Amaro da 

Imperatriz/SC  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00003908/2022 SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ SIE Reforma de Ponte de Arame, localizada no Município de Santo Amaro da 

Imperatriz/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00003804/2022 SÃO BENTO DO SUL SIE Pavimentação junto a Rua Juruá, Rua Emílio Bauer, Rua Rosalina Bayerl e Rua 
Maria Bayerl  1.000.000,00  350.000,00 1/3

08.06.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 PÁGINA 87

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00003103/2022 SÃO BENTO DO SUL SIE Aquisição de equipamentos e veículos para a Prefeitura Municipal  320.000,00  320.000,00 1/1

SCC 00009304/2022 SÃO BENTO DO SUL SES Aquisição de dois veículos de passeio para Secretaria Municipal de Saúde  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00003125/2022 SÃO BENTO DO SUL SIE Pavimentação junto a Rua Max Linzmeyer, no Município  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00003106/2022 SÃO BENTO DO SUL SIE Pavimentação junto a Rua Anita Garibalde  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00019924/2021 SÃO BENTO DO SUL SIE Infraestrutura urbana pavimentação das Ruas Itororó, Antônio Feliciano e 
Frederico Biner  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008320/2022 SÃO BERNARDINO SES Aquisição de veículo para transporte de pacientes da Secretaria Municipal de 
Saúde de São Bernardino/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00008242/2022 SÃO BONIFÁCIO SIE Construção de cabeceiras de pontes  400.000,00  200.000,00 1/2

SCC 00008540/2022 SÃO BONIFÁCIO SAR Instalação de piso modular nos ginásios nas localidades de Santo Antônio e 
Santa Maria  300.000,00  150.000,00 1/2

SCC 00005722/2022 SÃO BONIFÁCIO SIE Construção de cabeceiras de pontes  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00001830/2022 SÃO BONIFÁCIO SIE Aquisição de retroescavadeira  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00002355/2022 SÃO CARLOS FESPORTE Cobertura da quadra de volei de praia  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00009025/2022 SÃO CRISTÓVÃO DO 
SUL SES Ampliação do Centro de Saúde  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008877/2022 SÃO DOMINGOS SDS Ampliação e reforma da Secretaria de Assistência Social do Município  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00005566/2022 SÃO DOMINGOS SIE Pavimentação asfáltica na Rua Camboriú, situada no Bairro Esperança  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00008963/2022 SÃO DOMINGOS FESPORTE Obras de infraestrutura no Estádio Municipal Alto da Colina  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00002409/2022 SÃO FRANCISCO DO 
SUL SANTUR Construção do Parque Municipal na Orla da Praia do Ervino  600.000,00  350.000,00 1/2

SCC 00004149/2022 SÃO FRANCISCO DO 
SUL CBMSC Aquisição de equipamentos para os Bombeiros Voluntários de São Francisco do 

Sul/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00001870/2022 SÃO FRANCISCO DO 
SUL FESPORTE Aquisição e instalação de assentos para arquibancada no Ginásio de Esportes 

Walmir Quirino da Luz  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008897/2022 SÃO JOÃO BATISTA SIE Pavimentação da Estrada Municipal de Timbezinho  4.990.000,00  1.000.000,00 1/4

SCC 00003547/2022 SÃO JOÃO BATISTA SIE Pavimentação de diversas ruas  4.300.000,00  1.000.000,00 1/4

SCC 00002319/2022 SÃO JOÃO BATISTA FESPORTE Construção de quadra coberta, Fundação Batistense de Esportes  800.000,00  400.000,00 1/2

SCC 00024694/2021 SÃO JOÃO BATISTA SIE Pavimentação Rua Geral Arataca  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00001739/2022 SÃO JOÃO BATISTA SDS Aquisição de veículo e construção de garagem  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00006825/2022 SÃO JOÃO BATISTA FESPORTE Construção de parque infantil  100.000,00  100.000,00 1/1

SIE   00010903/2022 SÃO JOÃO DO OESTE SDE Sistema de abastecimento de água, construção de estação de tratamento de 
água e rede de recalque de água da Linha Chapéu-Itapiranga  5.000.000,00  1.000.000,00 1/4

SCC 00003957/2022 SÃO JOÃO DO OESTE SDE Estruturação Centro de triagem para implementação da logística reversa 
(correta destinação dos materiais recicláveis)  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00005726/2022 SÃO JOÃO DO OESTE FCC Aquisição de palco praticável multiuso  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009027/2022 SÃO JOÃO DO SUL SIE Pavimentação de vias públicas  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008096/2022 SÃO JOÃO DO SUL SIE Pavimentação de vias públicas  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00008978/2022 SÃO JOAQUIM SDS Aquisição de um veículo para a Secretaria da Assistência Social  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00005801/2022 SÃO LOURENÇO DO 
OESTE SIE Pavimentação de diversas ruas  5.000.000,00  1.000.000,00 1/4

SCC 00008731/2022 SÃO LOURENÇO DO 
OESTE SIE Pavimentação asfáltica da Rua Saldanha da Gama trecho compreendido entra 

Avenida Ernesto Beuter sentido Rua Fernando Cominetti  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00004738/2022 SÃO LOURENÇO DO 
OESTE SIE Aquisição de máquinas/equipamentos agrícolas para Secretaria de Agricultura 

do Município  400.000,00  400.000,00 1/1

SCC 00007584/2022 SÃO LOURENÇO DO 
OESTE SIE Pavimentação asfáltica da Rua Dom Pedro II trecho2 compreendido entre Rua 

Aldo Lemos e Rua Sete de Setembro  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00009078/2022 SÃO MARTINHO SES Aquisição de veículos para área da saúde  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00009073/2022 SÃO MARTINHO SAR Aquisição de equipamentos para piscicultura  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00015924/2021 SÃO MIGUEL DO 
OESTE SES Ampliação e reforma da estrutura física, mobiliaria e equipamentos da Rede 

Feminina de Combate ao Câncer  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00001853/2022 SÃO PEDRO DE 
ALCÂNTARA SIE Pavimentação asfáltica e drenagem de 224 metros da Rua Caminhos dos 

Engenhos  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00006817/2022 SAUDADES SIE Execução da obra de asfaltamento rural em rodovias municipais de Saudades/
SC, que interligam a cidade às comunidades rurais  1.934.930,10  600.000,00 1/3

SCC 00003960/2022 SAUDADES FESPORTE Aquisição de materiais e equipamentos esportivos  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009406/2022 SCHOROEDER SIE Instalação de pontos de ônibus  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00007598/2022 SCHROEDER SIE Pavimentação da Rua 17 de Fevereiro  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00002304/2022 SCHROEDER SIE Pavimentação asfáltica Rua Mario Bagatolli  287.927,36  287.927,36 1/1

SCC 00004794/2022 SCHROEDER SIE Construção de abrigos de passageiros no Município de Schroeder/SC  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00001855/2022 SCHROEDER FESPORTE Piso esportivo modular no Ginásio dos Imigrantes  190.000,00  190.000,00 1/1

SCC 00008519/2022 SEARA SIE Pavimentação asfáltica em vias municipais  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00003089/2022 SEARA SIE Pavimentação asfáltica nas vias do município  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00003944/2022 SIDERÓPOLIS SIE Pavimentação de vias públicas no Município de Siderópolis/SC  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00003940/2022 SIDERÓPOLIS FESPORTE Infraestrutura de construção, ampliação e reforma da Sede dos Escoteiros do 
Município de Siderópolis/SC  300.000,00  300.000,00 1/1

PÁGINA 88 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 08.06.2022 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00009418/2022 SOMBRIO SIE Pavimentação asfáltica de ruas no Município de Sombrio/SC  2.500.000,00  700.000,00 1/3

SCC 00009424/2022 SOMBRIO SES Construção de uma Unidade Básica de Saúde  1.000.000,00  350.000,00 1/3

SCC 00008485/2022 SOMBRIO  SIE Pavimentação de ruas  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00024349/2021 SOMBRIO SAR Aquisição de uma retroescavadeira para o setor de agricultura  400.000,00  400.000,00 1/1

SCC 00005521/2022 SOMBRIO SIE Pavimentação de via municipal  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00004818/2022 SOMBRIO SAR Aquisição de retroescavadeira para o setor de agricultura, para o Município de 
Sombrio/SC  135.000,00  135.000,00 1/1

SCC 00008521/2022 SUL BRASIL SIE Pavimentação asfáltica do acesso Linha Jesuíta  1.000.000,00  350.000,00 1/3

SCC 00008966/2022 SUL BRASIL FESPORTE Implementar melhorias no campo esportivo da Comunidade de Linha Alto 
Recreio  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008898/2022 TAIÓ SIE Pavimentação de via urbana  1.000.000,00  350.000,00 1/3

SCC 00009474/2022 TANGARÁ SIE Pavimentação em vias públicas  500.000,00  500.000,00 1/1

SCC 00001972/2022 TANGARÁ SIE Infraestrutura urbana no Município  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00003534/2022 TIGRINHOS SAR Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas - escavadeira hidráulica - 
para o Município de Tigrinhos/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008524/2022 TIJUCAS SDS Aquisição de veículos para a Secretaria de Ação Social e Conselho Tutelar  240.000,00  240.000,00 1/1

SCC 00022703/2021 TIJUCAS SDE Aquisição de veículo para o Município de Tijucas/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00003353/2022 TIJUCAS SIE Pavimentação a lajota na Rua Zequinha Comper no Município de Tijucas/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008733/2022 TIJUCAS SDE Construção de capela mortuária  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00008821/2022 TIJUCAS SDS Aquisição de veículo para Casa Lar da Secretaria de Ação Social do Município  120.000,00  120.000,00 1/1

SCC 00002310/2022 TIMBE DO SUL SIE Pavimentação asfáltica da Ruas Hercilio Maffioletti, Valdir Alessio e João Turossi 
no Bairro Marchesini  608.116,12  300.000,00 1/2

SCC 00006819/2022 TIMBÉ DO SUL SIE Execução de serviços de terraplanagem em imóvel para instalações públicas  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00003651/2022 TIMBÓ SIE Pavimentação da Rua Erwin Haake (Tifa Nardelli), no Bairro Nações, no 
Município de Timbó/SC  500.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00019624/2021 TIMBÓ SIE Investimentos na área de infraestrutura no Município de Timbó/SC  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00009657/2022 TIMBÓ GRANDE SIE Investimento em infraestrutura pavimentação  486.000,00  250.000,00 1/2

SCC 00023900/2021 TRÊS BARRAS SIE Pavimentação asfáltica da Rua Cyriaco Felício de Souza, Bairro Bom Jesus e 
pavimentação asfáltica de ruas no Distrito de São Cristóvão  2.000.000,00  600.000,00 1/3

SCC 00009313/2022 TRÊS BARRAS SES Aquisição de um veículo tipo ambulância  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00009219/2022 TRÊS BARRAS SIE Pavimentação asfáltica de vias públicas no Município  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00008739/2022 TRÊS BARRAS FCEE Aquisição de um veículo adaptado para transporte de cadeirantes  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00001629/2022 TRÊS BARRAS SIE Pavimentação em lajotas sextavadas Rua Osvaldo Furst no Distrito de São 
Cristóvão do Sul  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008212/2022 TREVISO SIE Pavimentação asfáltica e urbanização de vias estruturantes em Treviso/SC  4.740.000,00  1.000.000,00 1/4

SCC 00004822/2022 TREZE DE MAIO SIE Pavimentação de vias no Município  400.000,00  400.000,00 1/1

SCC 00004265/2022 TREZE DE MAIO SIE Pavimentação da Estrada Geral Urussanga Baixa  250.000,00  250.000,00 1/1

SCC 00023240/2021 TREZE TÍLIAS PMSC Construção da sede do destacamento da Polícia Militar no Município de Treze 
Tílias - 2º ETAPA  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00008840/2022 TREZE TÍLIAS SES Reforma de parte do telhado da Creche Primeiros Passos Gabriela Grander, 
Bairro Por do Sol  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00008910/2022 TREZE TÍLIAS SDS Aquisição de veículo  80.000,00  80.000,00 1/1

SCC 00004248/2022 TUBARÃO SIE Revitalização na Avenida Marcolino Martins Cabral  2.000.000,00  600.000,00 1/3

PMSC 0083547/2021 URUBICI PMSC Construção de sede própria para a Polícia Militar no Município de Urubici/SC  1.696.570,61  600.000,00 1/3

SCC 00002880/2022 URUBICI SIE Pavimentação das Ruas Domingos Alberton e Dilvo Cesar Ghizoni, localizadas 
no Município de Urubici/SC  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00001736/2022 URUPEMA SIE Pavimentação da continuação da Rua Ricardo Pagani e Rua Projetada ambas 
situadas no Loteamento Pedro Pereira de Souza  120.000,00  120.000,00 1/1

SCC 00003917/2022 URUSSANGA SIE Pavimentação de vias, na localidade Rio América Baixo, localizado no Município 
de Urussanga/SC  300.000,00  300.000,00 1/1

SCC 00003991/2022 VARGEM BONITA SAR Aquisição de 1 caçamba basculante mínimo de 12 cúbicos e aquisição de 1 
plataforma de ferro para transbordo de máquinas  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00003915/2022 VARGEM BONITA SIE Construção de calçadas na Avenida José Lorenzatto, Bairro Alvorada, Vargem 
Bonita/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00002385/2022 VIDAL RAMOS SIE Pavimentação viária da Rua Simão Petry  650.000,00  350.000,00 1/2

SCC 00001723/2022 VIDAL RAMOS SAR Aquisição de retroescavadeira  380.000,00  380.000,00 1/1

SCC 00003366/2022 VIDAL RAMOS SIE Aquisição e instalação de luminárias com tecnologia de LED em vias públicas  380.000,00  380.000,00 1/1

SCC 00003776/2022 VIDAL RAMOS SAR Aquisição de implementos agrícolas para o Município de Vidal Ramos/SC  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00002940/2022 VIDAL RAMOS FESPORTE Reforma e melhorias no Ginásio da Comunidade de Praça Stoltemberg  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00002407/2022 XANXERÊ SDS Reforma do CRAS de Xanxerê  300.000,00  150.000,00 1/2

SCC 00000659/2022 XANXERÊ SIE Pavimentação asfáltica das Ruas Reinaldo Fernandes Steb e Carolina de 
Almeida, no Bairro Tacca, Município de Xanxerê/SC  205.000,00  205.000,00 1/1

SCC 00005575/2022 XAVANTINA SDS Construção do CRAS de Xavantina/SC - 2ª Etapa  200.000,00  200.000,00 1/1

SDE 00009686/2021 XAVANTINA SDE Perfuração de poço artesiano no Distrito de Linha das Palmeiras  100.000,00  100.000,00 1/1

08.06.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 PÁGINA 89

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



P O R T A R I A   N.º 893 de 07/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, os 
Engenheiros GLEISSON FELIPE GEDIS, matrícula n.º 0619.284-
0, GUILHERME ANDRÉ KLUCH, matrícula n.º 0609.719-7 e VI-
NICIUS DA SILVA, matrícula n.º 0618.807-9, para Comissão de 
Recebimento Definitivo referente ao Contrato CT-042/2020 - Re-
cuperação da Rodovia SC-155, km 112+220, trecho: Seara - Itá.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 830127

P O R T A R I A   N.º 894 de 07/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o 
Engenheiro ANDRÉ LUIZ TORRENS, matrícula n.º 0629.132-5, 
para fiscalizar o serviço, n.º Contrato /Convênio e Objeto:
Transferência: 2022TR978
Município: Guaramirim
Objeto: Pavimentação do Complexo Intermunicipal Multimodal de 
Guaramirim à Joinville conectando as Rodovias Federais BR-101 
e BR-280 (Trecho I), com implantação de Obra de Arte Especial 
sobre o Rio Piraí, com a finalidade de promover o desenvolvimen-
to de uma região do município chegando à divisa como município 
de Joinville.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 830128

P O R T A R I A   N.º 895 de 07/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 
106, §2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subde-
legadas, ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DE-
SIGNAR, o Engenheiro TAIS GOMES, matrícula n.º 0605.647-4, 
para fiscalizar a execução dos serviços de sinalização horizontal 
e vertical na malha rodoviária sob Jurisdição da Coordenadoria 
Regional Extremo Oeste - SIE/CREX, nas condições previstas 
no RDC Eletrônico Edital nº 001/2022, conforme homologado no 
Processo SIE nº 13652/2021, datado de 08/06/2021, e seus Ane-
xos (I a XVI), partes integrantes e inseparáveis deste Contrato 
CT-100/2022, com o CONSÓRCIO SCMAIS.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 830130

PORTARIA CONJUNTA SIE/SED ​nº 896/2022 de 07/06/2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE E O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhes foram conferidas pelos Art. 106, § 2º, 
da Lei Complementar 741, de 12 de junho de 2019, regulamenta-
do pelo Decreto nº 1860/2022, e
CONSIDERANDO o artigo 6 do Decreto Federal 7983/2013, que 
na inviabilidade de utilização de um custo unitário de referência 
no SINAPI ou SICRO, a estimativa de custo global poderá ser 

apurada por meio da utilização de dados contidos em tabela de 
referência formalmente aprovada por órgãos ou entidades da ad-
ministração pública; 
CONSIDERANDO que a tabela Deinfra, referencial de preço do 
Estado, deixou de ser atualizada, tornando-se obsoleta; 
CONSIDERANDO que a referência do SINAPI contém um núme-
ro reduzido de composições de serviços relacionados a reformas, 
instalações elétricas e de rede de lógica e 
CONSIDERANDO que são criadas diariamente no Sistema de 
Controle de Obras Públicas – SICOP composições de serviços 
semelhantes, resolve: 
DESIGNAR, os servidores a seguir relacionados para comporem 
Grupo de Trabalho para instituir um novo  referencial de preços 
da SIE para estimativa de custo global  para obras civis e análise 
das composições de custos unitários dos serviços: 
- ALEXANDRE  AGUIAR  DA SILVA, matricula n.º 0998.430-5
- ADRIANO MAGALHÃES MARQUES, matricula n.º 0610.965-9
- ISABEL SCHVABE DUARTE, matricula n.º 0634.458-5
- WAGNER VELHO MARTINS, matricula n.º 0608.823-6
- ALTAMIRO GERALDO NUNES FILHO, matricula n.º 0174.709-
6
- VIVIANE SILVA DE CARVALHO, matricula n.º 0633.528-4
- DÊNIS RIBEIRO, matricula n.º 0373.414-5
- ADRIANO RAIFF MARTINS, matricula n.º 0610.979-9
- JANAÍNA MORETTI BORGES, matricula n.º 0641.262-9
- THAYNAH CRISTINA DIOGO DE MORAIS, matricula n.º 
0617.910-0
- NICOLAS BACIN BARON, matricula n.º 0694.977-0
- MURILO ALVES DEL PRATO, matricula n.º 0686.118-0
Thiago Augusto Vieira
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
Matr. 0926.638-0
Vitor Fungaro Balthazar
Secretário de Estado da Educação 

Cod. Mat.: 830351

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E
MOBILIDADE – SIE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ESPÉ-
CIE:
1º Termo Aditivo de Prazo ao Convênio Transferência no
2021TR833 (Processo: SCC 9398/2022). PARTÍCIPES: O Estado
de Santa Catarina, através da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Mobilidade – SIE, e o Município de CANELINHA.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a alteração da “Cláusula VIGESIMA OITAVA – da
vigência”, do Convênio, para prorrogar sua vigência até o dia
30.08.2022. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais Cláusulas e condições não especificada-
mente
alteradas neste Termo Aditivo. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
VALIDADE: O presente Termo Aditivo terá vigência e produzirá
seus efeitos legais a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado. DATA: Florianópolis, 07 Junho de 2022.
SIGNATÁRIOS: Thiago Augusto Vieira, pela SIE, e Diogo
Francisco Alves Maciel, pelo Município.

Cod. Mat.: 830143

PORTARIA nº 536 de 06/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o dispositivo no 
art. 106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei nº 741, de 12 de Junho de 
2019, RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a composição do Grupo de Trabalho de Humani-
zação do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt - Joinville-SC;
Art. 2º - Designar, como membros desta Comissão, os servidores 
lotados no Hospital Regional Hans Dieter Schmidt, sob coorde-
nação do primeiro:
Clara Gonçalves - Fisioterapeuta Pronto Socorro;
Amanda Gabriela Santini - Ouvidoria/Qualidade;
Amélia Vieira - NIR;

Andreia Pinto Rodrigues - Unidade de Terapia Intensiva;
Cristina Kolatzki - Jurídico;
Elizandra Bastos - Serviço Social;
Hildegard Magdalena Klever Krause - Psicologia;
Joseane Fontana - Saúde Ocupacional;
Joyce Machado - Ouvidoria/Qualidade (Secretária);
Karine Michels May Dresch - Educação Permanente (Vice-coor-
denadora);
Katia Kanematsu - Saúde Ocupacional;
Keren Dias Duarte Medeiros - Qualidade;
Mariane Chaves - Centro Cirúrgico;
Mariani Alflen - Serviço Social;
Neusa Lopes - Zeladoria / Qualidade;
Rita de Cassia Figueiredo - Ambulatório de Cardiologia;
Scheila Zampini - Fonoaudióloga;
Suzana Lopes - Terapeuta Ocupacional.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 829929

PORTARIA n° 537 de 06/06/2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o dispositivo no 
art. 106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei nº 741, de 12 de Junho de 
2019, RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo de Segurança do Pa-
ciente do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt - Joinville-SC;
Art. 2º - Designar, como membros desta Comissão, os servidores 
lotados no Hospital Regional Hans Dieter Schmidt, sob coorde-
nação do primeiro:
Mara Lucia Monteiro - 392683-4-01;
Adriane Schewinski - 659035-7-01;
Ana Luiza P. Nunes - 956295-8-01;
Andreia Stolle - 398008-1-01;
Andrea Luciana David - 341511-2-03;
Barbara Debortoli S. Brietzig - 959701-8-01;
Bruna Mazzuco Benedet - 959954-1-01;
Cesar L. Anversa - 666759-7-01;
Camile Nutti - 959859-6-01;
Clara Gonçalves - 962856-8-01;
Cristiane Lavado - 996907-1-02;
Diege Matioski - 979342-9-01;
Elaine Cristine B. Arins de Lima - 276757-0-03;
Elisandra A. Bastos - 387973-9-01;
Fabiana Brittes Piana - 968276-7-01;
Franciele R. Quadke - 959124-9-01;
Jaqueline Barp - 393550-7-02;
Joice Keli K. Felippi - 956752-6-01;
Juçara Kholer - 696323-4-01;
Keren Dias D. Medeiros - 963346-4-01;
Kory Miranda Brasiliense - 959377-2-01;
Leandro C. Cardoso - 670347-0-02;
Luciane P. Frutuoso - 997583-7-01;
Marina Borges W. Horner – 672604-6-01;
Paula C. Círico - 960636-0-01;
Priscila Mikulis - 959814-6-01;
Priscila Zawadski da Silva - 658618-0-01;
Rita de Cássia Figueiredo - 343309-9-03;
Rudimar Copetti - 390058-4-01;
Sheila Zampini - 615920-6-01;
Silvana L. Lazzari - 399872-0-02;
Wanessa O. Bruski - 383904-4-01;
Willian Kardowski - 959548-1-01;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 829932

Cod. Mat.: 830623

SCC 00008685/2022 XAXIM FUNDO 
SOCIAL Aquisição de motoniveladora  1.300.000,00  1.300.000,00 1/1

SCC 00021040/2021 XAXIM SIE Construção de campo de futebol society no complexo esportivo municipal  200.000,00  200.000,00 1/1

SCC 00009001/2022 XAXIM SES Reforma e ampliação de edificação que funcionará o Pronto Atendimento 
Municipal  150.000,00  150.000,00 1/1

SCC 00008783/2022 XAXIM FESPORTE Reforma do Ginásio Pedro Ivo Campos  100.000,00  100.000,00 1/1

SCC 00001908/2022 XAXIM SIE Infraestrutura e pavimentação urbana  100.000,00  100.000,00 1/1

TOTAL: 230.203.667,33  127.343.518,47 

PÁGINA 90 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.788 08.06.2022 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


